2
2

	[image: image1.jpg]

	                 Муниципальное образование

Тюльганский район

Оренбургской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЮЛЬГАНСКОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 26.12.2016
№

876-п

	О внесении изменений

  в постановление главы
  администрации района
  от 15 октября 2013 года № 974-п

В  соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                  № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,   Уставом  муниципального  образования   Тюльганский    район,   постановлением главы администрации Тюльганского района от 23 августа 2016 года N 613-п «Об утверждении порядка разработки, реализации, и  оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования  Тюльганский район Оренбургской области» п о с т а н о в л я ю:

 1. Внести изменения в постановление главы администрации района от 15 октября 2013 года № 974-п «Об утверждении муниципальной программы «Дети Тюльганского района на 2014-2017 годы».

приложение к постановлению   изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу после его официального обнародования на официальном сайте муниципального образования Тюльганский район в сети «Интернет».
Глава района

И.В. Буцких
Приложение
к постановлению главы администрации района

        26.12.2016 № 876-п
Паспорт
муниципальной программы
«Дети  Тюльганского района на 2014-2017 годы»
	Ответственный исполнитель программы

	Администрация Тюльганского района

(Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Тюльганского района)

	Соисполнители программы

	Отдел образования администрации Тюльганского района (РОО)
Отдел по делам молодежи и спорта администрации Тюльганского  района (ОДМ)

Отдел   культуры  администрации Тюльганского  района.

	Участники программы

	Администрация Тюльганского района;
Заместители главы администрации Тюльганского района, осуществляющие взаимодействие с организациями, участвующими в реализации основных мероприятий муниципальной программы:
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Тюльганского района;
Орган опеки и попечительства администрации Тюльганского района;
Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения» в Тюльганском районе (КЦСОН);
Государственное  бюджетное учреждение здравоохранения  «Тюльганская   районная больница» (ГБУЗ «Тюльганская РБ»);
Государственное  бюджетное учреждение «Центр занятости населения»  Тюльганского района (ЦЗН);
Межмуниципальный отдел  Министерства внутренних дел РФ  «Октябрьский» (дислокация п. Тюльган) (ОП МОМВД России «Октябрьский»).

	Подпрограммы программы

	Отсутствуют

	Цель программы

	Повышение качества жизни и здоровья детей, решение проблем неблагополучия детей, в том числе проблемы детской безнадзорности и беспризорности путем создания комплексных условий для благополучия детей и подростков, создание благоприятных условий для всестороннего развития и самореализации детей.

	Задачи программы

	1. Поддержка различных категорий детей, в том числе категорий семей с детьми, в реализации их прав и социальных гарантий в вопросах охраны здоровья, образования, воспитания, социального обслуживания.

2. Формирование системы мер социальной поддержки одаренных детей, создание необходимых условий для развития их интеллектуальных и творческих способностей.

3. Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

4. Защита и восстановление прав и законных интересов несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних;

5.  Совершенствование системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
6. Обеспечение условий для воспитания и развития детей.

	Целевые индикаторы и показатели программы

	1. Удельный вес детей I группы здоровья в общем количестве детей (увеличение показателя на 0,1 процента ежегодно)
2. Доля детей, включенных в  систему выявления, развития и  поддержки одаренных детей, в общей численности детского населения школьного возраста (увеличение показателя на 0,1 процента ежегодно).
3. Удельный вес детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семью, в общем количестве детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (увеличение показателя на 0,1 процента ежегодно).
4. Удельный вес безнадзорных детей в общей численности детского населения (уменьшение показателя на 0,1 процента ежегодно).
6. Удельный вес детей, находящихся в социально-опасном положении, в общей численности детского населения (снижение показателя на 0,1 процента ежегодно).

	Сроки и этапы реализации программы

	2014-2017 годы

	Объекты бюджетных ассигнований программы

	Финансирование  не предусмотрено.

1.Общая характеристика  сферы реализации муниципальной программы

 В Тюльганском районе проживает 4 281 детей.  В районе проводится работа по улучшению благополучия детей, в том числе социально уязвимых категорий детей. К числу наиболее уязвимых категорий детей относятся дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, дети-инвалиды, дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации. Указанные группы детей нуждаются в первую очередь в социальной реабилитации и адаптации, интеграции в обществе.
Состояние детского населения определяется уровнем его воспитания, обучения, физического и духовного развития, подготовки к жизни.

За последние годы в результате последовательного принятия мер органами местного самоуправления по улучшению положения женщин и детей удалось достичь положительных изменений по жизненно важным показателям развития:

В сфере образования:

-повысилась гарантированность прав граждан на получение качественного образования;

-сформирована система работы с одаренными детьми, предусматривающая раннее выявление, обучение, воспитание и поддержку одаренной личности;

-обеспечено тесное взаимодействие образовательных учреждений с родительской общественностью.

В сфере социального сопровождения семей с детьми  оказываются социальные услуги семьям, женщинам, детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, нуждающимся в социальной и психологической помощи.

В сфере развития семейных форм жизнеустройства детей, оставшихся без попечения родителей:

-наблюдается снижение количества детей, переданных на воспитание в детские дома.
В сфере профилактики правонарушений, безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних:

-наметилась тенденция к снижению преступлений, совершенных несовершеннолетними.

Произошедшим позитивным изменениям в сфере семьи, материнства и детства способствовала в значительной степени разработка и реализация муниципальной программы «Дети Тюльганского района на 2011-2013 годы».

Достигнутые результаты её выполнения создают реальные предпосылки дальнейшей положительной динамики процессов жизнеобеспечения детей. Вместе с тем, наряду с положительными факторами, влияющими на положение семьи и детей в районе, имеются факторы, усугубляющие проблемы детства. По некоторым показателям не удалось приостановить развитие негативных социальных процессов:

-увеличилось количество малообеспеченных семей;

-не снижается количество одиноких матерей;

-количество детей, оставшихся без попечения родителей из категории социальных сирот, остается на прежнем уровне.

Продолжается процесс инвалидизации детского населения. В районе проживает   169 детей-инвалидов.  Продолжает оставаться высоким показатель общей заболеваемости детей.

Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, самой незащищенной категории детей в силу различных жизненных обстоятельств не снижается. Это обусловлено экономической ситуацией в стране, безработицей, миграцией населения, нравственной деградацией определенной части населения. Особую тревогу вызывает тот факт,  что лишь 5 % детей, оставшихся без попечения родителей, являются сиротами, остальные – при живых родителях.

Наблюдается тенденция роста числа малообеспеченных семей, семей социального риска, состоящих на учете в учреждениях социального обслуживания населения.

Также следует отметить, что за последние годы не сокращается количество неблагополучных семей, где родители злостно уклоняются от своих обязанностей.    Эти семьи становятся главной причиной таких явлений, как социальное сиротство, беспризорность и безнадзорность, правонарушения несовершеннолетних,   токсикомания, алкоголизм, насилие по отношению к детям в семье и вне семьи, рост социально обусловленных заболеваний (туберкулез).

Решение вышеперечисленных проблем определило создание Программы, ориентированной на дальнейшее решение задач жизнеобеспечения и защиты прав и социальных гарантий детства.
2. Приоритеты политики органов местного самоуправления  муниципального образования Тюльганский район в сфере реализации муниципальной программы
 Стратегией  развития  Тюльганского  района до 2020 года и на период до 2030 года, принятой постановлением главы Тюльганского  район от 20.01.2016 № 33-п, в качестве главной цели развития района  определено  повышение уровня и качества жизни населения района.
В связи с этим одним из важных направлений работы муниципальной власти должно стать укрепление института семьи, повышение качества жизни семей и детей, а также профилактика социального сиротства и семейного неблагополучия на территории Тюльганского района.
Приоритетами Программы являются создание условий для   полной реализации потенциала подрастающего поколения  Тюльганского района, обеспечение  защиты ребенка, его полноценного физического, психического, интеллектуального, духовного и социального развития.
3. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы
Состав показателей (индикаторов), характеризующих достижение целей и решение задач Программы, сформирован с учетом показателей прогнозов социально-экономического развития района и целевых индикаторов Стратегии развития муниципального образования Тюльганский район на период до 2020 года и на период до 2030 года.

Помимо этого, показатели Программы учитываются на основе статистической, справочной и аналитической информации органа опеки и попечительства администрации Тюльганского района, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Тюльганского района, ГБУСО «Комплексный центр социального сопровождения населения» в Тюльганском района, ГБУЗ «Тюльганская РБ», отдела образования администрации Тюльганского района.
Результаты работы по реализации Программы будут оцениваться по следующим целевым индикаторам и показателям:

1. Увеличение удельного веса детей  I группы здоровья в общем количестве детей на 0,1 % ежегодно.

2.   Увеличение удельного веса детей, включенных в  систему выявления, развития и  поддержки одаренных детей, в общей численности детского населения школьного возраста  на 0,1 процента ежегодно.

3. Увеличение удельного веса детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семью, в общем количестве детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  на 0,1 % ежегодно.

4. Уменьшение удельного веса безнадзорных детей в общей численности детского населения на 0,1 % ежегодно.
5.  Уменьшение удельного веса детей, находящихся в социально-опасном положении, в общей численности детского населения (снижение показателя на 0,1 % ежегодно.
Перечень показателей (индикаторов) и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы приводится в Приложении №1 к муниципальной программе.

            4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Программные мероприятия  направлены на реализацию поставленных задач и подразделяются на 4 раздела:
1. «Здоровое поколение» - мероприятия направлены на решение вопросов охраны детского населения, профилактики инвалидности, улучшения общего состояния здоровья детей;

2. «Одаренные дети» - мероприятия направлены на выявление и дальнейшее развитие творческих способностей детей, их материальную поддержку;
3. «Дети, находящиеся в особо трудных условиях»:

     Включает в себя:

      пункт 3.1. «Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей» - мероприятия направлены на   приоритетное семейное жизнеустройство детей-сирот и детей, оставшихся без обеспечения родителей; мероприятия  по социализации этой категории детей в обществе;
     пункт 3.2 «Семья с детьми-инвалидами» - мероприятия направлены на решение проблем   интеграции детей-инвалидов  в общество, осуществление патронажа семей с детьми-инвалидами, организацию их обучения, на выполнение реабилитационных мероприятий;

4. «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» - мероприятия направлены на решение вопросов профилактики социального сиротства, выявление и последующее социальное сопровождение неблагополучных семей, обеспечение социальной поддержки многодетных семей, семей  с новорожденными детьми, малообеспеченных семей с детьми, организацию социально защитных акций.

Перечень основных мероприятий  муниципальной программы  изложен в Приложении №2  к муниципальной программе.

5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Финансирование  программы не предусмотрено.